
Determinazione DETERMINAZIONI n. 242 del 19-12-2023  - COMUNE DI PASTRENGO 

 

Comune di Pastrengo 
Provincia di Verona 

 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 

Ufficio: RAGIONERIA 
 

DETERMINAZIONE N. 242 
del 19-12-2023 

 
 
Reg. Settore 242 
 
 
 

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI ORDINARI ALLE 
ASSOCIAZIONI COMUNALI; APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO PER CONTRIBUTI ORDINARI PER LE 
ASSOCIAZIONI COMUNALI PER L'ANNO 2023 E ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI SPESA  

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

RICHIAMATE le seguenti delibere: 

 Consiglio Comunale n. 8 del 31 marzo 2023 ad oggetto "Documento Unico di Programmazione 2023 
- 2025 (versione semplificata). Esame ed approvazione”; 

 Consiglio Comunale n. 9 del 31 marzo 2023 ad oggetto "Approvazione bilancio di previsione 
finanziario triennale 2023-2025”; 

 Giunta Comunale n. 53 del 15 settembre 2023, con la quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Finanziaria per il periodo 18 settembre 2023 – 18 settembre 2024; 

 Giunta Comunale n. 58 del 10 ottobre 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione –PEG/Piano delle Performance 2023 – 2025;  

PREMESSO che con deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio 
Comunale n. 16 del 30 maggio 2016, è stato approvato il Regolamento comunale per la concessione di 
patrocini e contributi economici, che prevede i criteri per l’attribuzione di sostegni e vantaggi economici a 
persone ed enti pubblici e privati; 

DATO ATTO che lo stesso regolamento è stato successivamente modificato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 23 del 26 ottobre 2016 limitatamente all’art. 12 “Contributi straordinari” e successivamente 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 22 ottobre 2021; 



N. 242 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 242 del 19-12-2023  - COMUNE DI PASTRENGO 

RILEVATO che il regolamento in discorso prevede che il sostegno finanziario relativo alla concessione di 
contributi ordinari ed altre erogazioni economiche venga assegnato dal Responsabile del competente 
servizio, cui compete la determinazione del valore, in relazione alle istanze presentate ed alla entità delle 
risorse rese disponibili dal bilancio, sulla scorta dei criteri indicati dal medesimo regolamento; 

EVIDENZIATO che, in ossequio all’art. 4 – Albo delle Associazioni - del Regolamento comunale per la 
concessione di patrocini e contributi economici, “Il Comune, al fine di consentire la partecipazione ed il 
coinvolgimento delle Associazioni al servizio delle attività, istituisce l’Albo comunale delle associazioni 
organizzate nel territorio comunale”; 

VISTO l’art. 5, comma 1 del predetto Regolamento, recante: Iscrizione all’Albo, il quale recita:  

“1. Per l’iscrizione le Associazioni devono: 
a) avere sede legale in Pastrengo; 
b) avere uno statuto improntato ai principi di democrazia, che preveda la possibilità di iscrizione 
dei cittadini; 
c) avere uno statuto dal quale risulta che l’associazione non opera per fini di lucro; 
d) perseguire finalità nei settori elencati all’art. 3. 
Non possono essere iscritti all’Albo delle Associazioni i partiti politici e le organizzazioni sindacali.” 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale intende, per l’anno 2023 così come nei precedenti anni, 
sostenere le Associazioni che svolgono attività di promozione e valorizzazione del territorio, tramite 
interventi su diversi ambiti; 

EVIDENZIATA la necessità di procedere alla completa attuazione di quanto previsto dal Regolamento 
comunale di che trattasi, il quale, all’art. 9 – Contributi ordinari - comma 1 sancisce: “1. I contributi ordinari 
sono erogati per programmi di interventi o attività a carattere continuativo, previa pubblicazione di bando 
comunale”; 

CONSIDERATO che, nell'espletamento di attività di promozione e valorizzazione del territorio risultano 
coinvolte alcune associazioni del territorio e che l’attività delle associazioni è da sempre rivolta a 
supportare attività istituzionali del Comune, nell’interesse della collettività, anche sulla base dei principi di 
sussidiarietà di cui all’art. 118 della Costituzione; 

ATTESO che, per rendere possibile l'assegnazione di contributi alle Associazioni del territorio coinvolte in 
attività di promozione e valorizzazione, il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, deve 
provvedere all’adozione degli atti presupposti e conseguenti, anche in ordine alla completa attuazione di 
quanto previsto nel Regolamento comunale per la concessione di patrocini e contributi economici, nel 
rispetto del medesimo regolamento, della normativa vigente in materia e nell’ambito delle risorse 
disponibili nel bilancio di previsione 2023 – 2025; 

DATO ATTO che il Responsabile del servizio provvederà all’esame e valutazioni delle istanze di richiesta del 
contributo e, successivamente, alla ripartizione delle risorse disponibili; 

CONSIDERATO necessario pubblicare un avviso per la presentazione delle domande di assegnazione di 
contributi economici ordinari, al fine di garantire la trasparenza delle procedure di assegnazione del 
beneficio; 

RITENUTO altresì, di procedere all’assegnazione dei contributi ordinari in ordine ai settori delle attività 
previste dal regolamento comunale; 

RITENUTO di approvare lo schema di avviso per le richieste di contributi con i relativi allegati;  

RITENUTO di dare idonea pubblicizzazione e diffusione al bando, attraverso la pubblicazione dello stesso sul 
sito web istituzionale del Comune di Pastrengo, in modo da garantire la massima conoscenza e 
partecipazione possibile; 

DATO che il RUP, ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023 è il sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria, e 
che essa non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato dal presente atto, in condizione di 
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia 
di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 



N. 242 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 242 del 19-12-2023  - COMUNE DI PASTRENGO 

VISTI gli articoli 147 e 147bis del "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", approvato con 
D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI gli artt. 33,34 e 36 del "Regolamento Comunale di Contabilità"; 

D E T E R M I N A  
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2. di attivare un bando pubblico per l'erogazione di contributi e benefici economici in favore delle 

associazioni comunali per l’anno 2023; 
3. di approvare, per quanto sopra esposto e che si dà qui per riportato: 

 l’avviso pubblico per erogazione contributi ordinari (Allegato A); 
 il modello di domanda (allegato B); 
 la dichiarazione sostitutiva IRES (Allegato C); 
 la dichiarazione sostitutiva settore Cultura (Allegato D); 
 la dichiarazione sostitutiva Settore Sport (Allegato E); 
 la dichiarazione sostitutiva Settore Servizi alla Persona (Allegato F); 
 informativa privacy (Allegato G); 
tutti allegati al presente provvedimento ed agli atti dell’Ufficio Segreteria, secondo quanto previsto 
dagli artt. 4 e 5 del Regolamento comunale per la concessione di patrocini e contributi economici; 

4. di fissare al giorno 31 gennaio 2024 alle ore 23.59, il termine ultimo per la presentazione della 
domanda di per l’erogazione di contributi ordinari; 

5. di impegnare la somma complessiva presunta di € 6.750,00 per i contributi ordinari per le 
associazioni comunali, imputandola ai seguenti capitoli del bilancio di previsione E.F. 2023 – 2025, 
annualità 2023: 
 cap. n. 2100 “SPESE PER CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ASSISTENZIALI EX 1905 - ASSISTENZA 

SOCIALE” - -codice 12.08-1.04.04.01.000 per l’importo presunto di €. 1.000,00; 
 cap. n. 1595 “CONTRIBUTI PER PROMOZIONE ATTIVITA' SPORTIVE” - codice 06.02-

1.04.04.01.000 per l’importo presunto di €. 4.000,00; 
 cap. n. 1521/ 0 “CONTRIBUTI PER ATTIVITA' CULTURALI” - codice 05.02-1.04.04.01.000 per 

l’importo presunto di €. 1.750,00; 
6. di porre in essere tutti gli atti necessari per dare esecuzione al presente provvedimento; 
7. di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 

istituzionale ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n. 33/2013 e di procedere con la pubblicazione del 
bando e dei relativi allegati attraverso la pubblicazione dello stesso sul sito web istituzionale del 
Comune di Pastrengo. 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Certificato di pubblicazione 
 Allegati su indicati nel testo 

 
 Il Responsabile del Servizio 

 
  ZANONI STEFANO 
  



N. 242 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 242 del 19-12-2023  - COMUNE DI PASTRENGO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 
 


